2021 年 4 月 27 日

各      位

会 社 名 平 田 機 工 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 平田 雄一郎

     （コード番号：６２５８）

問合せ先 常 務 執 行 役 員

管 理 本 部 長

兼 内部統制・S D G s担当

藤本  靖博

（電話０９６－２７２－５５５８）

(URL https://www.hirata.co.jp）

 電気自動車用 Dual Head ワイヤーボンダーの開発について

当社は、電気自動車向け大型バッテリーモジュールに対応可能な Dual Headワイヤーボン

ダーを開発しましたので、お知らせいたします。

記

昨今、自動車業界は百年に一度の変革期を迎え、電動化や脱炭素化に向けた動きが加速し

ています。当社におきましても、時代の変化に合わせてお客さまが必要とする製品やシステ

ムを常に提供すべく、日々、技術革新に努めています。

今般、電気自動車向け大型バッテリーモジュールに対応可能な世界最大級の Dual Head ワ

イヤーボンダーを開発しました。当該装置の特長といたしまして、ボンディングヘッドを２

つ設置したことで、大型バッテリー対応で課題となるサイクルタイムを短縮し、従来より処

理能力が２倍となりました。また、ボンディングヘッドの待機位置をボンディングエリア外

に設定することで、高いメンテナンス性およびトラブル発生時にバッテリーセルへ容易にア

クセスできるようにしております。当社の長年の設備メーカーとしての技術と経験を盛り込

み、お客さまに満足していただける製品となっております。

※ワイヤーボンディング：バッテリーに搭載された電池(セル)の電極間を金属線でつなぐ工程

１．装置名：「Dual Headワイヤーボンダー」

  ※特許出願中

２．今後の展開について

  今後は、当社のグローバルネットワークを活用し、日本国内及び海外のバッテリーメー

カーならびに自動車メーカーへの販売を行ってまいります。

３．業績への影響

本件につきましては、今年度分は事業計画に織り込んでおります。

４．装置外観

５.お問い合わせ先

  本製品についての詳細は以下までご連絡願います。

平田機工株式会社 事業本部 熊本第一ビジネスユニット 熊本第一事業部

営業部 営業一課 課長 宮
みや

﨑
ざき

 亨
とおる

TEL：096-272-7811、E-mail：automotive@hirata.co.jp

以上